РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «07» марта 2018г.                                                                           № 8
О мерах по подготовке к весеннее-летнему пожароопасному периоду на территории Курнинского сельского поселения
     В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Курнинского сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Администрации сельского поселения:

     1.1. Провести с населением беседы по противопожарной безопасности;

     1.2. Запретить разведение костров на территории населенного пункта, производственных объектов, в лесах , разъяснит порядок использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения;

     1.3. Организовать патрулирование добровольными пожарными и гражданами;

     1.4. Организовать систему оповещения жителей на случай пожара;

     1.5. Организовать очистку территории населенных пунктов от сгораемого мусора;

     1.6. Произвести ревизию существующих пожарных водоемов ;

     1.7. Создать минерализованные полосы вокруг населенных пунктов;

     1.8. Организовать подворный обход жилого сектора по проверке соблюдения правил пожарной безопасности;

      1.9. Взять под особый контроль многодетные семьи, семьи группы риска;

     1.10.Организовать выпуск информационных листков по противопожарной тематике;

     1.11. Организовать сходы граждан по мерам противопожарной безопасности.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений поселения:

     2.1. Организовать очистку территорий, производственных объектов и животноводческих ферм от сгораемого мусора, остатков грубых кормов ;

     2.2. Обеспечить готовность противопожарных средств, оборудования, приспособить для тушения пожаров сельскохозяйственную технику;

     2.3. Усилить охрану объектов в ночное время, в выходные и праздничные дни. Установить обязательный порядок осмотра помещений после работы предприятий, общественных и административных зданий;

     2.5. Обеспечить первичными средствами пожаротушения все производственные объекты и социально – культурные учреждения;

     2.6. Разъяснить порядок использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса;

           6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетени.
           7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Курнинского

сельского поселения
                                                  Н.А.Борисова

	Приложение к постановлению

Главы администрации Курнинского сельского поселения

 от 12 марта 2018года № 8

План мероприятий по подготовке к весеннее-летнему пожароопасному периоду на территории Курнинского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Организовать работу с целью проведения подворных обходов муниципального и жилищного фонда для разъяснений требований пожарной безопасности
	постоянно
	Глава администрации Курнинского сельского поселения, работники администрации

	2.
	Запретить разведение костров на территории населенного пункта, производственных объектов.
	постоянно
	Глава администрации Курнинского сельского поселения, работники администрации

	3.
	Сжигание листвы и мусора, производить не ближе 50 м. до зданий и сооружений под контролем  обслуживающего персонала
	постоянно
	Глава администрации Курнинского сельского поселения, работники администрации

	4.
	Организовать патрулирование добровольными пожарными и гражданами

	постоянно
	Глава администрации Курнинского сельского поселения, работники администрации

	5.
	Организовать оповещение жителей на случай пожара
	постоянно
	Глава администрации Курнинского сельского поселения

	6.
	Организовать очистку территории населенного пункта от сгораемого мусора
	до 01.04.2018
	Глава администрации Курнинского сельского поселения, работники администрации

	7.
	Произвести ревизию существующих пожарных водоемов
	01.03.2018
	Глава администрации Курнинского сельского поселения, работники администрации

	8.
	Создать минерализованные полосы вокруг населенных пунктов
	01.05.2018
	Глава администрации Курнинского сельского поселения

	9
	Взять под особый контроль многодетные семьи, семьи группы риска
	постоянно
	Глава администрации Курнинского сельского поселения

	10
	Организовать выпуск информационных листков по противопожарной тематике
	01.03.2018
	Глава администрации Курнинского сельского поселения

	11
	Организовать сходы граждан по мерам противопожарной безопасности
	постоянно
	Глава администрации Курнинского сельского поселения

	12
	Организовать очистку территорий, производственных объектов и животноводческих ферм от сгораемого мусора, остатков грубых кормов
	постоянно
	Глава администрации Курнинского сельского поселения, ПХ ГУП РМ «Плодовоягодный питомник»

	13
	Обеспечить готовность противопожарных средств, оборудования, приспособить для тушения пожаров сельскохозяйственную технику
	постоянно
	Глава администрации Курнинского сельского поселения, ПХ ГУП РМ «Плодовоягодный питомник»

	14
	Усилить охрану объектов в ночное время, в выходные и праздничные дни.
	постоянно
	Глава администрации Курнинского сельского поселения, ПХ ГУП РМ «Плодовоягодный питомник»

	15
	Обеспечить первичными средствами пожаротушения все производственные объекты  социально-культурные учреждения;
	постоянно
	Глава администрации Курнинского сельского поселения, ПХ ГУП РМ «Плодовоягодный питомник»